第 70 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年５月１６日（月）１５：００ ～１６：３０
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，高塚，辻村，

大石，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，藤木，
忰田，田中，五十嵐，渡部，金子，依田，小林，林，寺島，森田，山崎，吉原，
大橋，庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：牛木，清水，鈴木，島田，榛沢，星井，小西，杉山（敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：一括審査についての本学の対応と必要な書類について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 5 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］創生学部(卒業研究)1 件
［条件付承認件数］工学部 4 件，教育学部(卒業研究)1 件，人文学部 1 件，

創生学部 1 件，保健学科 3 件
［再申請］保健学科 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0011 鈴木 拓 再申請 口腔感覚が咀嚼特性ならびに嚥下動態に及ぼす影響

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0012 長谷川 絵理子 条件付 ウパダシチニブの臨床効果に関する多施設共同研究

2022-0013 今井 教雄 条件付
健常例における骨盤解剖学的パラメーターの年齢による

違いと腰椎前弯角の関係

2022-0014 西島 浩二 条件付
帝王切開後妊娠における経腟分娩成功率の予測式の精度

に関する後方視的研究

2022-0015 渡部 聡 条件付
免疫療法の効果増強を目的とした肺内細菌叢と腫瘍免疫

応答の解析研究

2022-0016 小池 輝元 再申請 肺癌術後に発生した気管支食道瘻（症例報告）

2022-0017 佐藤 弘恵 条件付 新型コロナワクチン後の急性反応のリスク因子の検討

2022-0018 林 良太 条件付
先天性魚鱗癬患者における網羅的サイトカイン検索によ

る最適な治療法の検討

2022-0019 山本 卓 条件付

HANABI を用いた β2-ミクログロブリン関連アミロイド

線維形成反応における透析患者血清の効果とその関連因

子の同定

2022-0020 寺井 崇二 条件付

日本人の潰瘍性大腸炎、クローン病、関節症性乾癬患者

を対象としたアダリムマブバイオシミラーFKB327 の有

効性と安全性について:FKB327 Japan Registry Study

2022-0021 棚邊 哲史 条件付
放射線治療における MLC パラメータの不確かさが前立腺

癌患者の臨床成績に及ぼす影響

2022-0022 柿田 明美 条件付 日本ブレインバンクネット（JBBN）の構築とその運用

2022-0023 山脇 芳 条件付
当院で周産期管理を行った胎児先天性消化管閉鎖 52 症

例の臨床的検討

2022-0024 山脇 芳 条件付
子宮頸管熟化不全に対するジノプロストン腟用剤と器械

的熟化法の有用性の比較検討

2022-0025 今井 英一 条件付
周術期の透析用バスキュラーアクセス閉塞に関する後視

的研究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。